

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۲/۰۱

لیکوال: سراج الحق بیرک زی خدران

د نړیوالو قوانینو له مخې د طالبانو حکومت په رسمیت نه پیژندنه حقوقی ستونزې

سرېزه:



د دوسو کلونو راهېسي له کله نه چې ملي دولتونه رامنځته شوي دي، د حکومتونو په رسمیت پیژندنې او په رسمیت نه پیژندنې د څرنگوالي په اړه د نړیوالو قوانینو حقوق پوهانو ترمنځ تاوده بحثونو روان دي. پر پوهنتوني کچ د حکومتونو رسمیت پیژندلو په اړه د حقوقو په پوهنځیو کې ډیر لږ بحثونه ترسره کېږي، که څه هم دا موضوع د خورا لوړ اهمیت څخه برخمنه ده. خو د دې پر ځای ډیر بحثونه د دولت د رسمیت پیژندنې په اړه د یو حقوقی اورگان توګه ترسره کېږي. د نړۍ د دولتونو په تاریخ کې ډیرو داسې موارد شته، چې د حکومت بدلون سره د نوی دولتي فورم غوښتنه هم رامنځته کېږي. وسمهال لویډیخ هیوادونه هڅه کوي، په افغانستان کې د طالبانو نوی رژیم د رسمیت نه پیژندلو له لارې دې ته اړ باسي، خو نړیوال ټولمنلي بشري حقونو او قوانینو په افغانستان کې په رسمیت وپیژني، درناوي او ساتنه وکړي.

دغه نړیوالې غوښتنې په خپله په بین المللي تعاملاتو او د بین الدول قوانینو کې یا د نړیوالو ډیپلوماتیکو اړیکو په تاریخ کې یو نوی باب پرانیستلي دي. ملګري ملتونه د مېانمار پوځي جنرالانو حکومت او د طالبانو حکومت استازي یو ځلي بیا په رسمیت نه پیژني. په دې نوی نړیوال حقوقی نا روښانه څپرکی کې د افغانستان او مېانمار حکومتونو په رسمیت پیژندلو مسئلې شاملې دي. د مېانمار حکومت قضیه د افغانستان له قضیې سره لږ توپیر لري. د مېانمار قضیه په دې لیکنه کې په پرتلیزه توګه نه څیړل کېږي.

د طالبانو حکومت په دایمي توګه د رسمیت نه پیژندلو په صورت کې دا پوښتنه راولاړېږي، چې ایا د دغې سیاسي پرېکړې څخه ملاتړ کول زموږ د جګړه ځپلې هیواد د ملي ګټو او د ټولو نه اټکل کېدونکو سیاسي پایلو ته په کتو سره د سیاسي لحاظه په ریښتیني مانا سره د تاریخي افغانستان نړیوال پرستېژ لپاره یوه هوښیاره او سمه پرېکړه به وي. که څوک په پیل کې د افغان مظلوم او جګړه ځپلې ولس په اړه ژور فکر وکړي، چې افغانان نور په دې کنګل شوي دوزخ افغانستان کې له جګړې ستړي شوي دي. هغه ته به هم زما په شان یوه مناسب ځواب ویل ډیر ګران پریوځي.

ما لیکوال د جرمني کولن او بریمن ښارونو په پوهنتونونو کې د حقوقو په پوهنځیو کې حقوقی لورې زده ترسره کړي دي. زه د یو افغان په توګه د خپلې حقوقی نیمګړې پوهې په رڼا کې د طالبانو د حکومت په رسمیت نه پیژندلو قضیه د نړیوالو قوانینو په رڼا څیړم. ځکه د نړیوال امنیت او ثبات لپاره د افغانستان اهمیت، ارزښت او شتون خورا ډیر مهم دي. د افغانستان دولتونو او حکومتونو په تاریخ کې دا لومړی ځل دی، چې د نږدې شپږ میاشتې راهېسي د افغانستان حکومت د هېڅ دولت لخوا په رسمیت نه دی پیژندل شوي. له همدې رسمیت نه پیژندلو سره د لوی افغان ولس برخلیک او راتلونکی تړلي دي. دا په رسمیت یا په رسمیت نه پیژندنې مسئله د میلیونو ماشومانو او بي وزلو افغانانو له برخلیک سره مستقیماً تړاو لري، کوم چې وسمهال د خوارزواکي له مرګوني ګواښونو سره لاس او ګریوان دي. په دې لیکنه کې د نړیوالو قوانینو له مخې د ډیفکتو حکومتونو رسمیت پیژندل څیړل کېږي. ټولو ته د طالبانو جګړیزي تاریخي تیروتنې، افغانستان د سترو نړیوالو زبرځواکونو بریدونو، ننګونو سره مخامخول، له کورني جګړې څخه خلاصول، د واک جزاېر ختمول او د سولې، امنیت او ثبات راوستلو کړني مالومي دي. همدارنګه ښايي طالبان جګړیزيه او مذهبي محدوده پوهنه ولري، خو د حکومتوالی سیاسي پوهنه، نړیوالو ټولمنلي قوانین او نړیوالو سره د پیچلو اړیکو ډیپلوماسي پوهنه د پاکستانی پوځي اشرافیت د ستراتیجیستانو لخوا په جوړ کړل شوي درسي کریکولم یا استعماري ډوکترینو کې کوم چې د دارلعلوم حقانیه په دیني مدرسو کې پلي کېږي نه

د پاڼو شمیره: له 1 تر 7

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو لمخې په خیر و لولئ

زده کيږي. د طالبانو مشرانو سختدریځتوب او سرتمتوب هم له همدې ځايه سرچينه اخلي. تر اوسه د طالبانو مشرتابه کړنې دا ثابته کړي، چې دوی په نړيوالو ټولمنلي ډيپلوماتيکو نرخو، نورمونو، اصولو او په نړيوالو ډيپلوماتيکو اړيکو، د پېچلي سياسي ډيپلوماسۍ په بنسټيزو حرکتونو باندې سم نه پوهيږي.

د نړيوالو قوانينو په رڼا کې د طالبانو حکومت رسمي پېژندنې حقوقي قضيه:

د يوولسم سپټمبر د پېښې او له اوږدې خونړۍ جگړې ورسته په ۲۰۲۰ کال کې په دوحه کې د طالبانو او امريکايانو ترمنځ يو تړون کوم چې د ډيرو کارپوهانو لخوا تر سختو نيوکو لاندې راغلي او د نړيوالو قوانينو خلاف لاسليک شو. دغه تړون د اگست په مياشت کې د طالبانو د شديدو پوځي تحركاتو له کبله گډوډ شو. په پای کې کابل د طالبانو په لاس سقوط شو. منتخب ولسمشر غني له هيواده بهر تللو ته مجبور کړل شو. وسمهال په کابل کې طالبان واکمنان دي. له دې سره په افغانستان د اساسي قانون کرکيچ ستونزه هم رامنځته شوي. طالبانو په خپله لومړني واکمني کې يو سياسي اپوزسيون شمالي ټلواله درلوده. شمالي ټلوالې هم د حکومت دعوا درلودله، خو د طالبانو په دې اوسنۍ واکمني کې اپوزسيون شتون نه لري. کله چې په يوه هيواد کې يو حکومت وي، د نړيوالې ټولني دولتونو ته بل هيڅ انتخاب نه پاتې کيږي، يا به دغه نوی حکومت په رسميت پېژني يا نه پېژني. کله چې دوه حکومتونه شتون ولري، بيا دوی کولې شي، يو انتخاب وکړي يا د اپوزسيون د شتون په صورت کې له هغې ملاتړ کولې شي.

کله چې د اگست په پېنځلسمه نېټه افغان ولسمشر اشرف غني له هيواده په ناڅاپي توگه وتښتيد. هغه په خپله فيسبوکپاڼه کې وليکل: دوی (طالبان) بريالي شول. د طالبانو اسلامپال سختدریځه غورځنگ د افغانستان تقريباً ټوله خاوره تر خپل کنټرول لاندې راوستلې ده. طالبانو د افغانستان اسلامي جمهوريت نوم و، د افغانستان اسلامي امارت و، ته اړولې دي.

په افغانستان کې د سياسي واک اوښتون ورسته د اروپايي ټولني د کميسيون مشري اغلی اورزلا فون ډيرلاين سمدستي په چټکۍ سره اعلان وکړ، اروپايي ټولنه په افغانستان کې د طالبانو واکمني د افغانستان مشروع حکومت نه گڼي. د امريکا متحده ايالاتو او د جرمني فدرالي دولت د طالبانو د واکمنۍ د مشروعيت او پېژندلو شرايط د ترويزم پر وړاندې مبارزې پورې وتړل او بشري حقونو ته، د بنځو حقونو ته تر هر څه ډير لوړ ارزښت ورکړل قائل شول.

ملگرو ملتونو، نړيوالې کفري ټولني او د اسلامي ټولني هيوادونو د طالبانو د پرله پسې غوښتنو سره سره تر اوسه په متفقو توگه د طالبانو سرپرست حکومت په رسميت نه پېژني.

تر همدې ليکنې پورې د نړۍ هيڅ کوم دولت په ښکاره او رسمي توگه د طالبانو سرپرست حکومت په رسميت پېژندل نه دي اعلان کړي. خو په حقيقت کې عملاً ځينو حکومتونو په حقوقي اصطلاح کې (کانکولډنټ) يا په هوا کې معلق ډول په خاموشه توگه په رسميت پېژندلي او له طالبانو سره په اړيکه جوړولو کې بوخت دي. د بيلگې په توگه له کابل هوايي ډگر د وټلو چارې په تنظيمولو کې او له هغې ورسته ځينې حکومتونه په پټه او برېښه توگه په ډير احتياط سره له طالبانو سره د يو ځای کار کولو په لټه کې پاتې شوي دي.

ډيرې وختونه د رسميت پېژندلو مسئله هغه مهال راپورته کيږي، کله چې په يوه هيواد کې په يوه وخت کې دوه يا ډير سيال حکومتونه شتون ولري. دا دې پورې هم اړه لري، چې کوم يو يې بريالي کيږي او په دغه هيواد کې دولتي کنټرول او مسووليت په غاړه اخلي. د يو داسې حالت رامنځ ته کيدو لاملونه کورنۍ جگړه کيدای شي، يوه کودتا کيدای شي او يا په ټاکنو کې د لاسوهني د تورونو له کبله د جنجالي پايلې اعلانيدل کيدای شي. د افغانستان په قضيه کې سياسي وضعيت روښانه دی. طالبانو خپل ځان او خپل شتون په ټول افغانستان کې ثابت کړي دي. دوی ټول افغانستان په اغېزمنه توگه کنټرولوي. ولسمشر غني د خپل ټول حکومت سره تښتيدلي او هغه نور ځان ته د افغانستان مشروع ولسمشر په سترگه نه گوري.

کله نا کله د ځينو کسان له خوا په قانوني توگه د طالبانو په رسميت پېژندلو څخه انکار کوي. دا له دې سره توجیه کوي، چې په افغانستان کې د واک مسئله يا د واک پوښتنه په بشپړه توگه نه ده روښانه شوي. دوی يو دليل دا وړاندې کوي، چې ولسمشر اشرف غني د اساسي قانون له مخې استعفا نه ده ورکړي. پر دې سربيره د ولسمشر غني لومړي مرستيال صالح هم د هغه د ځايناستي لپاره له خپل اساسي قانون حق څخه نه دی تير شوي. خو غني او صالح دواړه له هيواده وتلي دي. عمدتاً دا په خپله په واقعي توگه د سياسي واک پرېښودلو په مانا تعبير او تفسير يا تشریح کيدای شي.

د نړيوالو قوانينو له مخې د دولتونو او حکومتونو په رسميت پېژندل:

د دولت او حکومت په رسميت پېژندل ممکن له يو بل سره ډير نږدېوالي ولري، خو د دواړو يو شانته په رسميت پېژندنه نه ده. د ډيپلوماتيکو اړيکو لپاره د يوه حکومت په رسميت پېژندنه اړينه نه ده. د نړيوالو قوانينو له مخې د دولتونو په رسميت پېژندنه د يو دولت لخوا رسماً د ښو سياسي ډيپلوماتيکو اړيکو اظهار ول په نيت ترسره کيږي.

په بله وينا د نړيوالو قوانينو له مخې د يوه دولت پېژندنه د يو بل دولت له خوا د يوې يو اړخيزې ارادې د څرگندولو او تمثیلو په ترڅ کې اعلانېږي. کله چې يو دولت غواړي بل دولت د نړيوالو قوانينو له مخې په رسميت وپېژني، اساساً دا پرېکړه د هر خپلواک دولت د خپلواکۍ ارادې او خپلواک اختيار له مخې ترسره کېږي. د نړيوالو قوانينو له مخې د يوه دولت په رسميت پېژندنه د دولت جوړونې د ځانگړتياوې په درلودلو سره تر سره کېږي. نړيوال قانون يو دولت د درېگونې قاعدې يا دريو عناصرو تيوري له مخې تعريفوي. يو دولت دولتي قلمرو يا ځمکنۍ بشپړتيا ته، يو دولتي ولس ته او يو دولتي نظام يا دولتي حاکميت ته اړتيا لري. د دې تعريف له مخې يو اغيزمن او خپلواک حکومت په خپلو کورنيو او بهرنيو چارو کې خپل دولتي حاکميت بيانوي يا پلي کوي. خپلواک هيوادونه د خپل ملي حاکميت لپاره مساوي حقونه لري. کله چې يو هيواد د يو خپلواک ملي حاکميت خاوند وي، د بل خپلواک هيواد له خوا په رسميت پېژندل کېږي. په رسميت پېژندنه د دوو دولتونو ترمنځ د ديپلوماتيکو اړيکو لومړني گام دی. په رسميت پېژندنه يوه سياسي کرښه ده. هيڅ دولت مجبور نه دی، چې بل حکومت په رسميت وپېژني، تر څو په رسميت پېژندونکی هيواد کې د خپلو ملي گټو ته اړتيا وويني.

د حکومت رسميت پېژندنه خبره هغمعامل رامنځته کېږي، کله چې يو دولت د خپلو خلکو يوې ډلې ته واک وسپاري، څو د دولت د يو اورگان په توگه عمل وکړي او د نړيوالو قوانينو له مخې يې استازيتوب وکړي. د نړيوالو قوانينو له مخې د يو حکومت پېژندلو لپاره يوازې شرايطونه د دولتي حاکميت په چوکاټ کې د حکومتوالۍ اغيزمن اصول پلي کول دي او د خپل قلمرو په ډيره برخه باندې کنترول درلودل دي او په خپل اداري سيستم باندې تسلط درلودل دي. ډېرې هيوادونه يوازې دولتونه په رسميت پېژني نه حکومتونه، د بيلگې په ډول د سويس هيواد اساساً د اغيزمنتوب اصولو له مخې پر حکومتونو قضاوت کوي. د سويس دولت د دويمې نړيوالې جگړې له پای ته رسيدو راهيسې عملاً دولتونه په رسميت پېژني. کله چې په يوه هيواد کې حکومت بدلون ومومي، سويس په بنسټيز ډول د نوي حکومت هر ډول په رسميت پېژندنې څخه ډډه کوي او ردوي.

کله چې يو دولت شتون ولري، ډيرې دولتونه د نړيوالو قوانينو له مخې د حکومتونو رسميت پېژندلو څخه ډډه کوي، لکه د افغانستان حکومت اوسني حقوقي قضيه، په ۲۰۱۹ کال کې د وينزويلا هيواد هم حقوقي کرکيچنه پېچلې قضيه د چاوپېز، ماډورو حکومت او د خوان گوايدو لخوا د اعلان شوي موقت حکومت ترمنځ د اساسي قانون شخړه رامنځته شو. د وينزويلا حکومت مشروعيت قضيه د ملگرو ملتونو د امنيت په شورا کې د زبرځواکو هيوادونو استازو ترمنځ يوه ستونزمنه حقوق مسئله گرځيدلې وه. په نړيوالو اړيکو کې د رسميت پېژندل مسئله يوازې د يو نوي دولت د جوړيدو په صورت کې د نورو دولتونو لخوا بيان او اعلانېږي، لکه په پخوانۍ يوگوسلاويا کې د کوسوو نوي دولت رامنځته کيدل.

د يو حکومت په رسميت پېژندلو سره د رسميت پېژندونکی هيواد دولت غواړي د اعلامې له لارې دا څرگنده کړي، چې په رسميت پېژندل شوي حکومت استازي په بل دولت کې رسمي استازي گڼل کېږي. د دولتي تيورۍ په بنسټ عموماً د اغيزمنتوب اصول په کې تعقيبويږي، په دې مانا يو حکومت هغه مهال په رسميت پېژندل کېږي، کله چې د هيواد د ډيرو برخو اداره او کنترول په خپل لاس کې ولري.

کله چې يو هيواد د نړيوالو قوانينو له مخې د دولت جوړولو ټول اړين شرايط ځمکنۍ بشپړتيا، دولتي وگړي، حکومت او د ملي حاکميت پوره کړي وي، بيا هم لږ تر لږ د يوه هيواد لخوا په رسميت ونه پېژندل شي، هغه هيواد د نړيوالو قوانينو تابع نه شي گرځيدلې.

د نړيوالو قوانينو له مخې د افغانستان دولت د رسميت پېژندلو مسئله تر پوښتنې لاندې نه ده، د نړيوالو قوانينو پر بنسټ د افغانستان دولت خپل نړيوال اهميت، ارزښت او رسميت لري. تر پوښتنې لاندې د طالبانو ډيفکتو حکومت دی.

د حکومتونو رسميت پېژندنه کې د ډيفکتو او ډيرو حکومتونو ترمنځ د اغيزمنتوب او مشروعيت توپير اړين دی. د دواړو حکومتونو په ډولونو کې د مؤثريت او مشروعيت توازن ارزول کېږي. د ډيفکتو حکومت رسميت پېژندل تر ډيره بريده سياسي اړخ لري، کيدای شي د دې حقيقت منلو مانا ولري، چې يو اغيزمن حکومت شتون لري. په داسې حال کې چې په رسميت پېژندونکی هيواد د هغه د دوام يا مشروعيت په اړه ډاډمن نه دی.

کله چې يو غورځنگ د يوه دولت ستره ځمکه تر خپل کنترول لاندې راوستلې وي، د اغيزمنتوب اصول له مخې حکومت يې د ډيفکتو حکومت په نامه يادېږي، د دې تيوري له مخې د طالبانو سر پرست حکومت يو ډيفکتو حکومت دی. طالبان بايد په دې وپوهېږي، چې د نړۍ حکومتي مشران د هغې حکومت له مشرانو سره په ديپلوماتيک دريځ کې گډ درېږي، کوم چې ټولمنلي نړيوال قوانين يې منلي وي.

طالبانو خپل حکومت د سر پرست حکومت په نامه اعلان کړي، د طالبانو سرپرست حکومت موده مالومه هم نه ده. د يو سرپرست حکومت په رسميت پېژندلو عملي شرايطونه يا معيارونه په نړيوالو قوانينو کې سم روښانه نه دي ليکلي شوي.

د طالبانو ډيفکتو حکومت د نړيوال مشروعيت ترلاسه کولو ناکامي هڅې:

طالبان د نږدې شپږو مياشتو راهيسې د ملي مشروعيت ترلاسه کولو په ځای د نړيوال رسميت موندلو او د افغانستان سره د بشري مرستو تر لاسه کولو په لټه کې سرگردانه له يوه هيواده بل ته په لاره کې دي. طالبان اصلاً

د ملي مشروعيت په فکر کې نه دي، دوی د افغانستان کنګل شوي دولتي شتمني او ميليارډونو ډالرو په فکر کې دي. کله چې طالبان ملي مشروعيت ترلاسه کړي، نړيوال مشروعيت په خپله پرته له عذر، زارې او هوايي ژمنو څخه ورته ډالۍ کيږي.

د امريکا متحده ايالاتو د بهرنيو چارو وزير انتوني بلينکن د کانګرس د سنا په مجلس کې اعتراف وکړ، چې طالبان د افغانستان حکومت اصلي واکمنان دي او دا يو حقيقت دی.

طالبان ولي د خپل حکومت رسميت پيژندلو لپاره پر نړيوال کچ خورا ډېرې هڅې او هلې ځلې کوي. طالبان غواړي د رسميت پيژندلو له لارې د افغانستان کنګل شوي بهرنيو اسعارو او د ميليارډونو ډالر شتمني ته لاسرسی مومي. طالبان غواړي ټولې نړۍ ته خپل سفيران واستوي او د نور دولتونو سره د نړيوالو قوانينو له مخې د پراختيايي، پرمختيايي همکاريو تړونونه لاسليک کړي.

په کابل کې د بهرنيو هيوادونو سفارتونو شتون يا پرانيستل، د طالبانو حکومت رسميت پيژندلو په مانا نه دي. په کابل کې د څو بهرنيو هيوادونو سفارتونه فعال دي، خو د طالبانو سرپرست حکومت په رسميت پيژندلو اعلان نه دی کړي.

اروپايي ټولنه تل په داسې حالاتو کې د خپل ګډ بهرني سياست په چوکاټ کې ګډ دريځ غوره کوي، خو بيا هم د نړيوالو قوانينو پر بنسټ هر اروپايي هيواد کولي شي، د خپل هيواد د ملي ګټو په چوکاټ کې د ځان په اړه خپلواکه يا مستقلة پرېکړه وکړي. اروپايي ټولني خپلې مرستې په افغانستان کې د بشري حقونو له راعيتولو او مراعتولو سره تړلي دي.

چين، روسيه، هند، ايران د افغانستان شمالي ګاونډي هيوادونه د خپل ډاډمن امنيت په اړه شرطونه لري. امريکا او اروپايي ټولنه د ترهګرو او د ترهګري سره د طالبانو پريکون ګرانتي غواړي. ترڅو افغانستان بيا د ترورپرېم په ځله بدل نه شي او د بشري حقونو مسئله يې را وړاندې کړي ده.

ټول نړيوال هيوادونه د طالبانو د مؤقتن حکومت د رسميت نه پيژندنې په وړاندې يوازې د يو ګډ سياسي فشار راوړلو سېمبوليک سياست تعقيبوي.

د طالبانو حکومت ملي او نړيوال مشروعيت ته د پاکستان سخته ضربه:

طالبان يوازې يو ګټونکي پاڅونوال غورځنګ نه دی، بلکې دوی په لويديځو هيوادونو کې د القاعدې ترهګري ډلې سره د نږدې اړيکو له امله يو ترهګر سازمان په توګه پيژندل شوي دي. د طالبانو غورځنګ ځېنې غړي پر نړيوال کچ د ترهګرو په توګه پيژندل شوي دي. همدارنګه طالبان د پاکستاني پوځيانو په ادو کې روزل او تمویل شوي دي. طالبان تل د پاکستاني د پوځي اشتبليشمنټ د لاس اله ګرځيدلي دي. د طالبانو حکومت په رسميت نه پيژندلو کې، پر ملي او نړيوال کچ د مشروعيت ترلاسه کولو کې تر ټولو ستره ضربه د دوی نږدې ملاتړي هيواد پاکستان ورکړي ده. طالبان فکر کوي، چې هر څه له پاکستانه د دوی د واکمنۍ په لور ورځليږي، هغه سره زر دي.

ټول نړيوال دولتونه په دې ښه پوهيږي، چې پاکستاني پوځيانو او استخباراتي مامورينو له پيله طالبان د خپلې نيابتې جګړې او ستراتيژيکې ژورې پاليسيو لپاره د يوې ارزاني مليشې په توګه کارول شوي دي. د پاکستان پوځي اشتبليشمنټ ستراتيژيکي سترواچي په دې ورستيو شلو کلونو کې د امريکايي او اروپايي ډيپلوماتيکو استازو ته په خبرو کې دا خبره څرګنده کړې، چې افغانستان د دوی د ستراتيژيکي موخو او پاليسو د نفوذ ساحه ده. دوی تل په کابل کې د يو پاکستان پلوه حکومت سهميه يا برخه غوښتي ده. د دوی ستراتيژيکي موخه همدا وه، څو په کابل کې حکومت د دوی په خوښه، د پاکستاني استعماري ګټو لپاره يو غلام وفاداره حکومت رامنځته کړي. دا خبره هغه مهال په ريښتيا بدله شوه، کله چې کابل د طالبانو لاسته ولويد او د واک تشه رامنځته شوه. د ټولو نړيوالو ډيپلوماتيکو اصول خلاف د پاکستان د اي ايس اي مشر د طالبانو حکومت د اعلانيدو څخه مخکې په کابل کې د سيريټا په هوټل کې راڅرګند شو. د پاکستان استخباراتي ادارې مشر د طالبانو نوي کابينې په جوړولو کې رول لوبول. د طالبانو منځلارې مشران ګوښه کول، پرته له اجازې کابل ته د پنجابي پوځي اشتبليشمنټ پټې الوتنې، پاکستاني سفير لخوا د افغانستان محرم اسنادو وپستل، دغه دولتي محرم اسناد پاکستان استخباراتي ادارې ته په لاس کې ورتلل، د افغانستان اقتصاد، د افغاني اسعارو يا کرانسي کنټرولول، د پاکستان د بهرنيو چارو وزير د طالبانو د بهرنيو چارو وزير په توګه پر نړيوال سټيج کې را څرګنديدل او لاييکري کول، د پاکستان صدراعظم د طالبانو د نوي حکومت څخه د نړيوالو اصولو خلاف ملاتړ کول او د پاکستان سفير د ټولو منل شويو ډيپلوماتيکو نورمونو او اصولو خلاف د پاکستان بيرغ سره د کابل په مهمو ادارو کې راڅرګنديدل، د ټولو نړيوالو ډيپلوماتيکو نورمونو خلاف د پاکستان ملي امنيت سلاکار ته د کابل په هوايي ډګر کې يوازې د پاکستان سفير او ځانګړي استازی د ښه راغلاست لپاره دريدل، د سياسي ډيپلوماسۍ له مخې ميلمه او کوربه نه مالوميدل او په افغانستان کې دې ته ورته نورې بېشمره لاسوهنې او ناروا استعماري لاسوهنې او کړنو پايله دا شوه، چې ټول نړيوالو څارونکي او اکثريت افغانان د پاکستاني استعماري موخو له امله په شوک کې شول. خلکو ته دا ثابت شوه، چې د طالبانو حکومت په کورني، بهرني، اقتصادي، اداري او دفاعي برخه کې د پاکستان استعماري سياست او پوځي ستراتيژيکي جنرالانو د ډوکټرينو په ولکه کې لويديلي دي.

د افغانستان په کورنۍ او بهرنۍ سیاست کې د پاکستان مستقیمه بېشمره لاسوهنه د دې لامل وگرځیده، خو د طالبانو سرپرست حکومت د پاکستان یو لاسپوڅی حکومت په توګه وپېژندل شي. د پاکستان بېشمره لاسوهنو په وړاندې په ګڼو افغانانو کې منفي غبرګونونه راپاریدل او له دې امله هم د طالبانو حکومت خپل ملي مشروعیت نه دی ترلاسه کړي.

د طالبانو حکومت په رسمیت نه پېژندنه کې د نړیوال سېمبولیک سیاست رول:

د طالبانو په رسمیت نه پېژندل له دې پوښتنې سره هم تړاو لري، چې ایا له طالبانو سره باید د هغو کسانو په څیر چلند وشي، چې په نړیوال ډیپلوماتیک سټیج یا دريځ کې د افغانستان استازیتوب وکړي. د یوې قاعدې په توګه په نړیوالو ډیپلوماتیکو اړیکو کې یو نوی حکومت هیڅ ډول په رسمیت پېژندلو ته اړتیا نه لري. وضعیت یوازې هغمهال مبهم کیږي، کله چې څو حکومتونه په یوه سیمه کې د دولتي واک لپاره مبارزه کوي. په داسې یو حالت کې بیا په رسمیت پېژندل اړین کیږي. که له بلې خوا یوازې یو حکومت شتون ولري، هغه په نړیوالو اړیکو کې برخه اخلي. د بېلګې په ډول حتی که هغه په سوریه کې د بشرالاسد حکومت په څېر یو غیر انساني ظالم رژیم هم وي. په افغانستان کې د واک په سر مبارزه تر ډېره بریده د طالبانو په ګټه تمامه شوي بڼه لري. یعنې سیاسي واک د طالبانو په لاس کې دی. د کنگل شویو شتمني د نه ترلاسه کولو له امله د طالبانو حکومت ته رسمیت نه ورکولو سزا د نړیوالو قوانینو یا د بین المللي حقوقو سره سمون نه لري. خو په دې برخه کې یو بل سیاسي منطق په مخکې پروت دی. د ملګرو ملتونو سرمنشي انتونیو ګوټیریش د غني حکومت د نسکوریدو څخه څو ورځې ورسته دا خبره په ډاګه او په ښکاره مطرح کړه او وویل، ښايي یوازینی لار همدا وي، خو پر طالبانو فشار راوړل شي، چې یو پراخ بنسټه حکومت جوړ کړي او په ځانګړي توګه د ښځو حقونو ته درناوي وکړي. طالبانو له خپلې بریا ورسته پر نړیوال کچ د ډیپلوماتیک رسمیت ترلاسه کولو لپاره پراخي هڅې پیل کړي دي. دوی هیله مندي لري، چې دا هڅې به دوی ته مشروعیت ورکړي، خو په بهر کې د افغانستان کنگل شویو شتمنیو ته لاسرسی ومومي.

په ریښتیا یې مانا سره ښايي دا ملي شتمني تر هغه کنگل شوي پاتې شي. تر څو د طالبانو واکمني د افغانستان حکومت په توګه پر ملي او بین المللي کچ په رسمیت ونه پېژندل شي. سربیره پردې د طالبانو استازي په بهر کې هیڅ ډول نړیوال امتیازات او مصونیت یا معافیت نه لري. کیدای شي دوی په بهر کې نړیوالې جنایې محاکمو ته ودرول شي.

د نړیوالو قوانینو له مخې د افغانستان کنگل شویو شتمني حقوقي ستونزه:

بین المللي قوانین په دې هڅه کې دي، تر هغې بریده چې شوني وي، د ماتیدونکي، ناتوانه او فلجو دولتونو رامنځته کیدو څخه ډډه وکړي یا د واک تشي مخه نیسي. د دولتونو ترمنځ اړیکې د ثبات ساتلو په موخې او ګټه ساتل کېږي. که په افغانستان کې د طالبانو حکومت په رسمیت نه پېژندلو اصلي موخه د هغو ژمنه شویو بشري مرستو او د افغانستان مرکزي بانک د کنگل شویو پیسو د ترلاسه کولو مخه نیول وي، بیا د نړیوالو قوانینو په بنسټ د رسمیت پېژندلو څخه د ناوړې ګټې اخیستنې یا د سو استفادې حقوقي پوښتنه رامنځته کیږي. د نړیوالو قوانینو له مخې داسې یو حالت د منلو وړ نه دی. د افغانستان وضعیت ستونزمن دی، په بله وینا د افغانستان حکومت د رسمیت پېژندنې مسئله یوه ستونزمنه حقوقي او سیاسي مسئله ده. ځکه چې د طالبانو په رسمیت پېژندلو سره په حقیقت کې د بشري حقونو نقض کولو ته مشروعیت ورکولو په مانا تعبیرېږي. دا په خپله د بشري حقونو په برخه کې یوه خورا ستونزمنه پرېکړه ګڼل کېږي. دا پرېکړه د ځینو لخوا په دې مانا هم تعبیر کیدای شي، چې پر نړیوال کچ د طالبانو سختدریځي سیاسي حیثیت، اعتبار ته ارزښت ورکول کېږي. په حقیقت کې د طالبانو بشري ضد کړنو ته مشروعیت ورکولو په مانا تعبیر کیدای شي دا شوني ده او د دې شونتیا هم شته، چې د طالبانو سختدریځي او سرتیمتوب لا نوره پیاوړي شي.

وسمهال د نیویارک ښار یوې قاضي د امریکا عدلې وزارت ته د افغانستان د کنگل شویو پیسو په اړه د روان کال د فبرورۍ تر یوولسمې نېټې پورې مهلت ورکړل شوي دي. خو د کنگل شویو پیسو برخلیک مالوم کړي. دا پیسي په نیویارک د امریکا د فدرالي ذخیرې په بانک کې ساتل کېږي.

د افغانستان ملي شتمني کنگل کیدل د نړیوالو قوانینو پر بنسټ نه دي کنگل شوي، بلکې د امریکا د ملي قوانینو له مخې کوم چې د اوباما له وخته نافذ شوي دي. طالبان نه یوازې په امریکا کې بلکې په روسیه کې هم د روسیې ملي قوانینو له مخې هم د ترهګري ډلې په نامه پېژندل کېږي او د فعالیت اجازه نه لري. پوتین د طالبانو د رسمیت پېژندنې په اړه ویلي دي، چې دا یوه تشه پوښتنه نه ده. د روسانو له اړه طالبانو په رسمیت پېژندل د شک وړه خبره نه ده. د افغانستان او مېانمار هیوادونو مالي شتمني د نړیوالو قوانینو پر بنسټ نه بلکې د امریکایي قوانینو لخوا کنگل شوي دي.

په نهایت کې په نړیوالو حقوقي او سیاسي بحثونو کې به د طالبانو حکومت په رسمیت نه پېژندل د ویستل شویو امریکایانو او د ناټو غړو هیوادونو نړیوال حیثیت نوره هم راټیټ کړي. امریکایانو او د ناټو غړو هیوادونو مشران

غواړي، له دې لارې د افغانستان په کورني سياست کې افغانانو ته دا پيغام ورکړي، چې پر طالبانو باندې د بنديزونو له لارې فشار ډير لوړ ساتل کيږي. سربيره پر دې د طالبانو حکومت چټک رسميت پيژندل به دشمن لپاره د يوې فعالې مرستې وړاندې کولو په څير وانگيرل شي. د ملگرو ملتونو سرمنشي ويلي، دا يوازې لار ده، تر څو په افغاني ټولنه کې د بنځو په وړاندې د سيستماتيکو گواښونو پر وړاندې مقابله وشي.

په هر صورت د يو واکمن حکومت دايمي په رسميت نه پيژندل به د نړيوالو ټولمنلي قوانينو له مخې يوه ستونزمنه پرېکړه وي او دا پرېکړه له سياسي او حقوقي پلوه د انگيرلو، منلو او تصور وړ نه ده.

د يو هيواد حکومتي مشران انزوا ته بيول او پر هغوي باندې اقتصادي سياسي بنديزونه لگول، نه يوازې پر دوی فشار راوړل کيږي، بلکې هغوي لا نوره سختديختوب او افراطيت ته هڅول کيږي، حتی د نورو ترهگرو ډلو سره يو د ځای کيدو شتوننيوې او اغيزې رامنځته کوي.

په ۲۰۲۱ کال کې سپتمبر په ۲۱ مه نېټه د ملگرو ملتونو ۶۷ ناسته کې طالبانو غوښتنه وکړه، چې د غني حکومت کرسې دې دوی ته ورکړل شي، د طالبانو غوښتنه له دې امله رد شوه، چې گواکې دوی ناوخته خپل غوښتنليک وړاندې کړي دی. د رد ځواب ورکولو مانا دا شوه، چې د ملگرو ملتونو په عمومي نړيواله ډيپلوماتيکه ناسته کې د ۱۹۳ هيوادونو په غونډه کې د افغانستان په استازيتوب هېچا خبرې ونه کړي. همدارنگه د مېانمار هيواد کودتاچي جنرالانو استارو ته د وينا اجازه ورنه کړل شوه.

په نړيوالو قوانينو کې د ډيپلوماتيکو اړيکو پرېکيدلو يا انکار کولو او د يو حکومت په رسميت پيژندلو پولي ترمنځه سم توپير نه ليدل کيږي.

د يو حکومت رامنځته کيدل د هر دولت د کورنيو چارو پورې اړه لري، دا پوښتنه راولاړيږي، چې څنگه دغې نوي حکومت واک ترلاسه کړي دی او څنگه دغه حکومت له خپلو وگړو سره چلند کوي. د حکومت کړنې د بشري حقونو په نقضولو کې اندازه کيږي، د مېانمار کودتايي جنرالانو او طالبانو حکومتي واک په نامشروع ډول د زور له لارې ترلاسه کړي دی.

د دوحې د سولې په هوکړه ليک کې راغلي دي، چې طالبان به يو نوي حکومت جوړوي. د دوحې پرېکړه ليک کې دا هم راغلي دي، د افغانستان اسلامي امارت چې امريکا متحده ايالات يې د دولت په توگه په رسميت نه پيژني او د طالبانو به نوم يې پيژني د بين الافغاني ډيالوگ او مذاکراتو له لارې تر جوړ جاري ورسته نوي اسلامي حکومت جوړ کړي.

پايله:

د ۱۹۹۷ کال په څير بيا طالبان غواړي په رسميت وپيژندل شي، داسې ښکاري چې دا ستونزه همداسې پاتې ده لکه څنگه چې وه. تراوسه د طالبانو حکومت د نړۍ هېڅ کوم دولت لخوا هېڅ ډول د ډيپلوماتيک رسميت پيژندنه نه ده تر لاسه کړي. تر اوسه له طالبانو سره د نړۍ ډيپلوماتانو خبرې اتري د ډيپلوماتيک رسميت پيژندنې به مانا نه دي ترسره شوي. طالبان بايد دغه په رسميت پيژندنه د خپلو کړنو او ژمنو له لارې کميایي کړي. لويديځوال حکومتونه په دې پوهيږي، چې طالبانو د دوی مرستو ته ډيره اړتيا لري. خو لويديځوال د طالبانو ټولې غوښتنې نه شي منلي. د نړيوالې ټولنې لخوا يوه کړندۍ ډيپلوماتيکه په رسميت پيژندنه به يو غلط سيگنال نړيوالې ټولنې او افغانانو ته استولي وای. د نړيوالو قوانينو کارپوهان د طالبانو د حکومت په رسميت نه پيژندلو په اړه خپلو حکومتونو ته خبردارۍ ورکړي، چې طالبان بايد د رسميت پيژندلو شرايط پوره کړي او د خپلو ښو کړنو له لارې نړيوال رسميت ترلاسه کولي شي. نړيواله ټولنه وسمهال د طالبانو سره په خبرو اترو کې برلاسی برېښي، د کنگل شويو شتمنی له کبله په خبرو اترو او جوړ جاري کې زيات واک او اغېز لري.

طالبانو تاز د اوسلو په غونډه کې د خپل حکومت په رسميت پيژندلو کې يو لوی گام اخيستلي دی. داسې ښکاري د طالبانو د حکومت پراگماتيک يا عملي په رسميت پيژندنه مسئله د تصور وړ گرځيدلي وي. د طالبانو حکومت به ډير زر يا ورسته په رسميت وپيژندل شي، که چيرې طالبان خپلې ژمنې زر تر زره عملي کړي. خو پوښتنه دا ده، که طالبانو ته ايښودل شوي شرطونه پوره نه کړي، بيا هم نړيواله ټولنه طالبان په رسميت پيژني؟

طالبان دې پوهيږي، چې جگړه يې گټلې، خو د افغان ولس، د نړيوال مشروعيت او د نړيوالې ټولنې له مرستو پرته په يوازيتوب سره د خپل حکومت ثبات او پايښت دوام نه شي ساتلي.

لويديځوالو له افغانستان سره خپلې بشري مرستې له بشري حقونو سره تړلي دي. په اوسني حالاتو کې پر طالبانو باندې د فشار راوستلو يوازیني وسيله همدا ده، څو طالبان يو ټاکلي لوري ته وهڅول شي، که بيا هم دا هڅې او بنديزونه ناکام شي. د طالبانو حکومت پيژندنه به د نړيوالو دولتي قوانينو لخوا د پرگماتيکو لاملونو له امله هم د تصور وړ وگرځي. خو د طالبانو حکومت به لکه د شمالي کوریا او د سوربي حکومتونو په څير د بشري حقونو سرسخت دښمنان او ناقضين په توگه وپيژندل شي. کيدای شي بيا هم له دوی سره پر نړيوال کچ زبرځواکونه او گاونډي هيوادونه د خبرو اترو په ميز کې کيښي او د يو سيال په توگه منل شي. د طالبانو پر حکومت به نور بنديزونه ولگول شي.

سمدستی هر دولت کولي شي، چې د طالبانو حکومت په رسميت وپيژني، هر دولت کولي شي د خپلو ملي گټو په چوکاټ کې او په خپل سياسي اختيار کې د رسميت پيژندلو پرېکړه وکړي. حتی پاکستان د نړيوالې ويرې او د خپلو

شومو گتو له کبله دا پرېکړه نه کوي. طالبان بايد د بشري حقونو د بندېزونو او د پاکستان مستقيم لاسوهنو په اړه پر خپلو پالیسو باندې تجديد نظر وکړي. خپل ملي مشروعيت دې د افغانانو د عنعنوي لويې جرگې د رابللو له لارې تر لاسه کړي.

د طالبانو سره د خبرو اترو او د دوی نويو ژمنو ورسته پر نړيوال کچ په زياتيدونکي ډول ورځ تر بلې د طالبانو حکومت رسميت پيژندل پياوړي کيږي. طالبان د خپلو ناسمو پالیسو له امله د خپل حکومت په رسميت نه پيژندلو سر بېره افغانستان په حقيقت کې پر نړيوال کچ د خپلو منل شويو نړيوالو حقونو عملي کولو له فرصت څخه هم بې برخې کړي. له شپږو مياشتو راهيسې افغان واکمن حکومت د ملگرو ملتونو غړيتوب نه لري. که طالبان د خپل ډيفکتو حکومت داسې درک کوي، چې دوی د خپل شتون لپاره د نورو دولتونو لخوا پيژندلو ته اړتيا نه لري. دا به د طالبانو يوه بله ستره تاريخي تيروتنه وي. پرته شکه په نننۍ نړيوال کلي کې د حکومتونو په رسميت پيژندنه کې ملي مشروعيت ځنښته ډيره مطرحه کيږي.

د بشري حقونو د منلو په اړه طالبان هم سره وپشلي شوي دي، مطمئناً د طالبانو په منځ کې داسې مخکښ مشران شته، چې دوی د بشري حقونو پلوي دي، خو ځينې په کابل کې د ناپوهۍ له امله مخالفت کوي. طالبان د غير دولتي اتوريتي يا لوبغاړی په توگه کولي شي ځان په افغانستان کې د يو اغېزمن حکومت په توگه ښکاره کړي، دوی بايد زر تر زره د افغانستان شاهي دولت د پخواني پاچا د دورې اساسي قانون د خپلې مؤقتې دورې لپاره نافذ کړي. د افغانستان د حکومتونو د تېر تاريخ ته په کتو سره د لويې جرگې د رابللو له لارې خپل حکومت ته ملي مشروعيت تر لاسه کړي. موقت حکومت کولي شي، مخکې تر دې چې په امريکا کې د سپټمبر يوولسمې نېټې د قربانيانو يو شمير کورنۍ دغه کنگل شوي پيسې تر لاسه کړي، د نړيوالو قوانينو له مخې په نړيواله محکمه کې د افغانستان ملي شتمنۍ په اړه خپل غوښتنلیک وړاندې کړي او د افغانستان ملي شتمنې د نړيوالو قوانينو مطابق د امريکايي بانکو څخه تر لاسه کولي شي.

پای